
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIANº 102, de de 01 de março de 2021

HOMOLOGARESULTADO FINALDA SELEÇÃO PARA
CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS NO PROGRAMADE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE
DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a
Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e
regimentais, observando as disposições do Edital n° 005/2021, alterado pelas
Portarias nos. 010, 051 e 091/2021, publicados, respectivamente, nas edições do
Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 14, 15/01, 10 e 26/02/2021,

RESOLVE

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo
de candidatos/alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação em Educação
(PPGED), nível mestrado acadêmico, com área de concentração em Educação,
no campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação
constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos
aprovados, por ordem de classificação e disciplina.

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da
UESB, no endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta
Portaria.

Art. 2º – Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas,
deverão matricular-se, remotamente (pelo e-mail posgraduacaovc@uesb.edu.br),
entre os dias 03 e 05 de março de 2021, até as 18h00 do dia 05/03/2021,
anexando a documentação exigida no subitem 4.1. do Edital nº. 005/2021.

http://www2.uesb.br/
mailto:posgraduacaovc@uesb.edu.br


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Parágrafo Único – As vagas decorrentes de matrículas não
efetivadas serão automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados
suplentes, respeitando-se a ordem de classificação e disciplina.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZOTÁVIODEMAGALHÃES
REITOR



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 102/2021

RESULTADO FINALDA SELEÇÃO PARACANDIDATOS/ALUNOS
ESPECIAIS PARAO PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO
(EDITALNº. 005/2021)

CANDIDATOS APROVADOS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, MOVIMENTOS SOCIAIS, TRABALHO E FORMAÇÃO
HUMANA

CANDIDATOS CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

1. Maísa Dias Brandão Souza
2. Joana da Silva Santos Bandeira
3. Soane Gomes Silva Ruas
4. Jaqueline Braga Morais Cajaíba
5. Regiane Silva de Araújo
6. Marco Tulio Santos Ledo
7. Ruth de Oliveira Souza
8. Luciana Pereira Camacan
9. Alessandra Porto da Silva
10. Luciana dos Santos Brandão
11. Almerididiane Andrade Santos Ribeiro
12. Judá Nunes Rocha
13. Alexsandro Barreto do Nascimento
14. Enoque Alves de Matos
15. Dilma de Jesus Silva Alcântara
16. Micson Horsche Pereira dos Santos
17. Inaiara Alves Rolin
18. Maria Orlandia de Melo Belmiro
19. Mikael Jurandir da Silva
20. Euza Souza Sampaio Silva

CANDIDATOS SUPLENTES
21. Mateus Santos Brito
22. Luana Santos da Silva
23. Edna Silva de Oliveira
24. Jean Cristopher da Silva sanches



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

25. Fábio Brum Thimóteo
26. Gilvanete dos Santos Coelho
27. Rosana Pires Ferreira de Miranda Silva
28. Ernesto Silva Dantas
29. Maria Aparecida Moraes Rodrigues
31. Guilherme Alves Rocha Sutana
32. Marleide Mateus de Jesus

DISCIPLINA: POLÍTICAS EDUCACIONAIS E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

CANDIDATOS CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

1. Cassiara Costa Prates Cristo
2. Danila Rabelo Batista
3. Elane Dias da Silva e Santos
4. Eliete da Costa Palma
5. Glauber Santos Soares
6. Hannah Souza Almeida Santos
7. Helga Valéria de Lima Souza
8. Izani Daniela Reis Gomes Rodrigues
9. Luciana Cristina Sande Cortes
10. Maria da Conceiçao Fagundes Lopes
11. Maria Stela Barbosa dos Santos
12. Mariana Padre de Oliveira
13. Michelle Guimarães Barros
14. Neuza Benta Pereira Salustiano
15. Priscilla Silva Dantas
16. Ramona Franciny Almeida da Silva
17. Samuel Silva de Jesus
18. Tafarella Rodrigues da Silva
19. Tiago Oliveira Silva
20. Ticiana Santos Larcher Raris

CANDIDATOS SUPLENTES
21. Larissa de Jesus Cabral
22. Lindon Johnson Sampaio Souza
23. Robéria Lúcia Silva Prado de Oliveira
24. Rosália da Conceição Santos de Souza



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

25. Roseli Correia Madureira Moreira

DISCIPLINA: A MEMÓRIA COMO OBJETO PARA A PESQUISA:
ABORDAGENS TEÓRICAS E METODOLÓGICAS

CANDIDATOS CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

1. Beatriz Rodrigues Silva Bockorni
2. Daiane Silva Amaral
3. Débora da Silva Rodrigues
4. Helena Soares Pessoa
5. Irlandia da Ponde Lima
6. Joao Paulo Rocha Cirne
7. Juliana Pereira Barbosa
8. Maria das Graças Teixeira de Araújo Góes
9. Pedro Victor de Siqueira Mariano
10. Renata de Fatima Gonçalves
11. Selma de Jesus Souza
12. Leandro Wagner de A. da Silva
13. Laércio Santana Miranda
14. Camila Nogueira Silva Kinson
15. Claudia de Souza Silva

CANDIDATOS SUPLENTES
16. Francyscleyde Bezerra Silva

DISCIPLINA: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA

CANDIDATOS CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

1. Romário Silva Jorge
2. Vanessa Galindo Alves de Melo
3. Juliana de Oliveira Silva Roque
4. Josué de Souza Dias
5. Kassio Ricardo Miranda Do Nascimento
6. Adelice Pereira de Jesus
7. Luciana Teixeira Duarte
8. Romilda Rodrigues da Silva
9. Thais Aparecida Bento Reis
10. Vinicyus Alves da Silva Paz
11. Adeilma Queiroz da Mota
12. Ana Paula de Oliveira Silva
13. Cleide Pereira dos Santos Lopes



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

14. Giovani Ferreira
15. Rita de Cássia Moura Carneiro

CANDIDATOS SUPLENTES

21. Florisvaldo Pinto Nunes
22. Matheus Souza de Santana
23. Sayonara de O. Fernandes
24. Valquiria Santana Marques
25. Marília Pinto Fontes

DISCIPLINA: METODOLOGIAS DE ANÁLISE DO DISCURSO NAS
PESQUISAS EM EDUCAÇÃO

CANDIDATOS CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

1. Evanilson Gurgel de Carvalho Filho
2. Simone Gonzaga de Souza Reis

3. Wellyelton Gualberto de Brito Rodrigues
4. Ronivaldo Ferreira Mendes
5. Roberta Cantuária Borges
6. Flávia Cristina Batista Caires
7. Maria Narleide de Oliveira Castro
8. Mirian Santos Pereira
9. Manuela Solange Santos de Jesus
10. Luciene Medeiros Gomes dos Santos
11. Lucas Alves Gonçalves
12. Kleyse Costa Vaz Santana Prado
13. Karina Brito Silva Sales
14. Glauber Oliveira Fernandes
15. Giomaria Perreira Damacena
16. Gilma Benjoino Oliveira
17. Geysimara Pereira Teixeira de Souza
18. Genilza Castro Carneiro
19. Elisangela Lima Santos
20. Elissandra de Jesus Oliveira Ramos
21. Eliara Cristina Nogueira da Silva Teixeira
22. Elenita Barbosa Souza Almeida
23. Edjany Nascimento



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

24. Danielle Fabiola do Nascimento
25. Cleidiane Nogueira Prates Mendes
26. Celma Tatiana Pereira
27. Balbino Ribeiro da Silva Aguiar
28. Anderson Gonçalves Costa
29. Fernanda Giselle Morais do Vale Cestari
30. Silvia Janaina Silveira Gomes

CANDIDATOS SUPLENTES
31. Rossana Karla Dias Feitas
32. Silvia Janaina Silveira Gomes

33. Ivete Molina Gomes
34. Jaciara de Oliveira Sant’ Anna Santos
35. Judicael Oliveira dos Reis Junior
36. José Antônio Dias Junior
37. Ana Paula de Jesus
38. Aline Cabral Lacerda
39. Orlando Damasceno Gomes Júnior


